pensieri di efficacia, di solidarietà e di intesa. 

Resti comunque sempre viva la consapevolezza che compito primario 

della vostra azione pastorale è quello della preghiera, dell'insegnamento, 

della liturgia, del canto sacro .. . ; in una parola, tutto ciò da cui l'anima 

trae energia per darsi con rinnovato slancio all'azione, nel servizio di Dio 

e dei fratelli. « Age quod agis » : fare bene ogni cosa religiosa, questa 

è la consegna. 

Fratelli, coraggio ! Alla fatica del servizio apostolico succederà la 

gioia. Non fu proprio ai suoi Apostoli che il Signore Gesù rivolse quella 

parola bellissima : « La donna, quando dà alla luce, è nel dolore perché 

è giunta la sua ora; ma quando il bambino è nato, non ricorda più 

l'angoscia, per la gioia che è venuto al mondo un uomo »? 13 Questa sarà 

anche la nostra gioia, quando, dopo le trepidazioni e le sofferenze di 

un logorante ministero, potremo andare incontro a Cristo attorniati dai 

figli, che il nostro zelo avrà generato alla vita divina, e sarà una gioia 

che nessuno potrà toglierci mai più.1 4 

Con questi voti impartiamo a ciascuno di voi l'Apostolica Benedi

zione, che intendiamo estendere anche alle popolazioni delle vostre dio

cesi, a noi profondamente care. 

I X 

Ad sacros Praesules ecclesiasticarum Germaniae circumscriptionum inter 

occidentem et meridiem exstantium, occasione visitationis « Ad limina » 

coram admissos.* 

Venerabiles Fratres, 

« Gratia vobis et pax a Deo Patre nostro et Domino Iesu Christo »- 1 

Bene ominantibus hisce verbis, quibus sanctus Paulus priscam commu

nitatem Romanam est affatus, Nos ex animo vos consalutamus, qui ad 

visenda Apostolorum limina in hanc Urbem venistis. Hac in grata con

gressione mens Nostra statim dirigitur ad fratres vestros in munere 

episcopali et sacerdotali, ad religiosos omnesque Christifideles dioece-

13 Gv 16, 21. 
1 4 Cfr. ib., v. 22. 

* Die 16 m. maii a. 1977. 
1 Rom 1, 7. 
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sium Provinciarum ecclesiasticarum Germaniae, qua inter occidentem et 

meridiem spectat : illos enim hic repraesentatis. Peculiari vero ratione 

sinceram necessitudinis coniunctionem et egregiam existimationem testa

mur honoratissimis Pastoribus Ecclesiarum Moguntinae et Friburgen

sis, Hermanno Cardinali Volk et Hermanno Schaufele, Archiepiscopo, 

quibus pro dolor non datur, ut fraterno huic intersint alloquio. 

Quae laudando diximus, cum Episcopi regionum Germaniae, inter 

septentrionem et occidentem sitarum, una cum Praeside Conferentiae